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Motion till Riksteaterns kongress 2015  
 
Angående särskilda behov hos de stora lokalföreningarna 
 
 
Över 200 olika föreningar spridda över hela landet är utan tvekan den 
stora styrkan hos Riksteatern som organisation. Det är garanten för en 
regional spridning och kulturpolitisk påverkanskraft i en folkrörelsestyrd 
organisation. Denna samlade helhet och bredd i Riksteatern är givetvis 
något som hela tiden måste värnas, försvaras och utvecklas av 
organisationen och dess ledning. 
 
När det handlar om den praktiska vardagen ute i Riksteaterns olika 
föreningar ser det dock väldigt olika och annorlunda ut. Likaså finns 
många skilda behov av stöd och insatser från Riksteatern centralt 
beroende på hur verkligheten ser ut i föreningarna.  
Det säger sig självt att förutsättningarna är olika i att driva en förening i 
en större tätort med över 1000 medlemmar än i ett mindre samhälle med 
en förening på c:a 100 medlemmar. Likaså är skillnaden uppenbar i att ha 
en teaterlokal med 3 – 500 platser att arbeta med eller en mindre 
bygdegård/Folketshuslokal där det ät utsålt vid 90 platser. 
Ändå jobbar naturligtvis varje förening optimalt utifrån sina respektive 
premisser.  
 
De olika behoven av stöd från Riksteaterns centrala organisation är dock, 
som nämnts, av mycket olika art och handlar om allt från enklare 
marknadsföringsstöd till olika specialinsatser för repertoaren i det större 
formatet. 
Inga behov på den skala som kan ritas runt dessa frågeställningar är 
sämre eller bättre eller kan sägas ha mindre eller högre värde. Däremot 
är frågorna olika och behöver behandlas i olika forum. 
 
Idag finns c:a 10 föreningar inom Riksteaterrörelsen som är att betrakta 
som ”större” och det kan gälla allt från större i meningen medlemsantal, 
anställda personalresurser, kommunala anslag eller lokalförutsättningar. 
Dessa föreningar har idag ett lösligt nätverk, framför allt baserat på 
anställda tjänstemän, som oregelbundet möts för erfarenhetsutbyte. 
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Det är vår uppfattning att det skulle vara en fördel för Riksteaterrörelsen 
som helhet om Riksteatern centralt permanentade och stadfäste detta 
nätverk och därmed inrättade en särskilt funktion för att kontinuerligt 
omhänderta och utveckla de frågeställningar och behov som finns hos 
dessa föreningar.  
Inte för att avskärma föreningarna från andra men för att skapa ett forum 
som har till uppgift att koncentrera sina ansträngningar runt just dessa 
frågor. 
 
Vi vill också föreslå att det forum som då skapas inkluderar både 
styrelserepresentanter och anställda föreningstjänstemän i samverkan.  
Vi är övertygade om att de erfarenheter som i ett sådant forum kunde 
kondenseras och sedan kommuniceras i förlängningen skulle vara till hjälp 
både i utvecklingen av Riksteatern i stort och för alla typer av föreningar 
inom organisationen. 
 
 
 
 
Mot bakgrund av vad som ovan anförts föreslår Scen Sundsvall  
 

- Att Riksteatern centralt inrättar en särskild funktion med 
uppdrag att tillvarata och utveckla de stora 
lokalföreningarnas specifika förutsättningar och behov. 

- Att denna funktion ges en sådan ordning att den inkluderar 
både anställda tjänstemän och förtroendevalda 
styrelserepresentanter 

 
 
 
 
För Scen Sundsvall – en del av Riksteatern 
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